
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Habitação ................................................. 9 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais............... 11 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 11 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 11 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 114/GAP/26. ALTERAR a Portaria 2472/GAP/25 (DOQ 190, de 08 de outubro de 2025) - Ficam designados para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade 
Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2025-2027 (19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2027). Ficam revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
I - CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO:  
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS  
Titular: Crislen Maiara de Souza  
Suplente:  Nilciane da Silva Pontes 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – GAP 
Titular: Tânia Nunes Corbo   
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva  
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
Titular: Celiane Farias da Silva  
Suplente: Stella Dutra de Britto Vaz 
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMEL  
Titular: Gabriel do Carmo Bastos 
Suplente: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  
Titular: Giselma de Souza Almeida Matos 
Suplente: Ana Keli Lourenço da Rocha Fialho  
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC  
Titular:  Gracielen Ribeiro de Melo da Cruz 
Suplente: Rafael Benedito Gomes 
 
II - CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA  
Titular: Bárbara Magalhães Campelo 
Suplente: Joubert Santos de Souza 
 
2. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE  
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias  
Suplente: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo  
 
3. CRECHE IRACEMA GARCIA - ESTRELA MAIOR   
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Claudinéa Alves da Cruz  
 
4. CRUZ VERMELHO BRASILEIRA – FILIAL QUEIMADOS  
Titular: Marisete Sant'Ana 
Suplente: Neide Maria Porto Ribeiro 
 
5. ORGANIZAÇÃO SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE  
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Fernanda Luiza dos Santos Brandão  
 
6. CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL - COMEMD  
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos   
Suplente: Gabrielly Costa Januário 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 115/GAP/26. EXONERAR o servidor SÉRGIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Ouvidoria, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 14/01/2026. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

PORTARIA Nº 116/GAP/26. EXONERAR o servidor GABRIEL FREITAS BARBOSA, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 14/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 117/GAP/26. EXONERAR a servidora AUREA GUEDES DUTRA VIANA, do cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
Administração e Planejamento, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 14/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 118/GAP/26. NOMEAR SÉRGIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Fiscalização e 
Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 15/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 119/GAP/26. NOMEAR LUCAS GONCALVES SOARES MARTINS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Ouvidoria, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 15/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 120/GAP/26. NOMEAR AUREA GUEDES DUTRA VIANA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 15/01/2026. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO com RESSALVA nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao 
servidor MARIO ANDRÉ PEREIRA– MAT. 13903/03, através do processo n.º 6833/2025-E, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos 
reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MOACIR 
AUGUSTO JUNIOR– MAT. 11546/01, através do processo n.º 6831/2025-E, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº. 02/SEMAD/26 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora  ROSANI CRISTINA 
DUARTE DOS SANTOS, matrícula nº 3102/01 ,  PROFESSOR l- SEMED, no período:  02/02/2026 à 16/02/2026 em virtude de licença prêmio, 
através do processo Nº.8125/2025-E. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 13423/02 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 32/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARCELO GUERCO, ELETRICISTA, 
Matrícula 2755/31, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 17/12/2025 à 16/03/2026. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo 
exame pericial. Processo N° 8939/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 33/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ROSELANE DE FREITAS DA SILVA 
ALMEIDA, PROFESSOR II, Matrícula 2011/71, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 30/12/2025 à 13/01/2026. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 7282/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 34/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANTONIO CORBINIANO DE MENEZES 
GOULART DA SILVEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 12550/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 29/12/2025 à 27/01/2026. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 3599/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 35/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARTA SILVA DE JESUS, 
PROFESSOR II, Matrícula 14865/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 30/12/2025 à 05/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 7216/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 36/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JOSE CARLOS SOUZA DE LIMA, 
CUIDADOR, Matrícula 15347/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 23/12/2025 à 21/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar a novo exame pericial. Processo N° 8347/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 37/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) PATRICIA DO AMARAL LIMA, 
PROFESSOR II, Matrícula 10987/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 23/12/2025 à 21/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 8361/2025-E. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 38/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) SHIRLEI DE OLIVEIRA SANTOS, 
PROFESSOR II, Matrícula 4753/81, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 11/12/2025 à 17/12/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 7905/2025-E.  
 
PORTARIA N° 39/SEMAD/2026. INDEFERIR A CONCESSÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA a(o) servidor(a) TERESA TROCA VARELA, 
MÉDICO GINECOLOGISTA, Matrícula 5812/21, SEMUS, Tendo em vista o resultado da Junta Médica e com base na conclusão dos Médicos Peritos, 
indeferindo a redução de carga horária, conforme laudo que consta no Processo N° 7710/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 40/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANA MARCIA GOMES MENDES DA 
CUNHA, ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 12251/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5453/2025-E. 
 
PORTARIA N° 41/SEMAD/2026. Com base no Laudo Pericial emitido pela Junta Médica do Município de Queimados, a(o) servidor(a) ANA MARCIA 
GOMES MENDES DA CUNHA, ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 12251/01, SEMAS, deverá autuar procedimento administrativo de 
READAPTAÇÃO junto ao Protocolo Geral. Processo N° 5453/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 42/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIA RIBEIRO DA SILVA, 
PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 10101/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 24/12/2025 à 21/02/2026. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 7727/2025-E. 
 
PORTARIA N.º 43/SEMAD/2026. Com base no Parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, que opina pela aprovação do Relatório Conclusivo exarado 
pela Comissão de Sindicância, AUTORIZO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata 
o Processo n.º 0643/2023/07, nos termos do art. 154, § 4º, inciso III, da Lei n.º 1.060/2011. 
 
PORTARIA N.º 44/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento de Sindicância, 
destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 935/2025-E, nos termos do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 45/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de prorrogação da Licença por Motivo 
de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro(a), da servidora RENATA DIAS LIMA, matrícula nº 10865/01, Professor I – SEMED, na forma do 
art. 87 da Lei nº 1.060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 01/02/2026. Após esse período, a servidora retornará às suas atividades e, 
para tanto, deverá apresentar-se à SCRH/SEMAD e retirar Carta de Apresentação, com a data de seu retorno, a ser apresentada ao Secretário 
Municipal ao qual esteja subordinada. (Processo nº 5250/2023/05). 
 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 241/25, DE 26/12/2025 PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: ATO SEMAD Nº. 100/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora AMANDA 
KELLY DE ARAUJO CRUZ, matrícula nº 15900/01 e 15644/01, ORIENTADORA PEDAGÓGICA E PROFESSOR ll- SEMED, no período:  09/12/2025 
à 01/02/2026 em virtude de licença médica, através do processo Nº.8526/2025, 
LEIA-SE: ATO SEMAD Nº. 100/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora AMANDA 
KELLY DE ARAUJO CRUZ, matrícula nº 15900/01 e 15644/01, ORIENTADORA PEDAGÓGICA E PROFESSOR ll- SEMED, no período:  04/12/2025 
à 01/02/2026 em virtude de licença médica, através do processo Nº.8526/2025, 

 
, 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 224/25, DE 28/11/2025 PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: ATO SEMAD Nº95/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora DAIANE 
CALIXTO DA SILVA, matrícula nº 15743/01, PROFESSOR II- SEMED, no período:  09/12/2025 à 23/12/2025 em virtude de licença maternidade, 
através do processo Nº.2359/2025-E. 
LEIA-SE: ATO SEMAD Nº95/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora DAIANE 
CALIXTO DA SILVA, matrícula nº 15743/01, PROFESSOR II- SEMED, no período:  09/12/2025 à 23/12/2025 em virtude de licença maternidade, 
através do processo Nº.5138/2023-05 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
REPUBLICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 5.687, de 31 de janeiro de 2006, que promulga a Convenção das Nações Unidas contra a Corrupção;  
 
CONSIDERANDO as orientações contidas na IN SLTI/MP nº 04/2014, na IN SEGES/MP nº 05/2017 e no Manual de Fiscalização de Contratos – 
AGU – 2018;  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Estabelecer a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores PI e PII, por tempo determinado, em atendimento 
à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 
 
Art. 2º - A Comissão do Processo Seletivo Simplificado passa a ser constituída pelos servidores: 
 
1. André Luiz da Silva Castelo, Matrícula: 16518/01, Diretor de RH.  
2. Elizabeth Oliveira Dantas Alves, Matrícula: 10988/01, Professor II. 
3. Leonardo da Silva Pereira, Matrícula: 11669/01, Professor II 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

4 Rosemar Carvalho Seixas Lima, Matrícula: 5564/81, Professor II. 
5. Willian do Carmo Silva Matrícula 12029/01, Agente Administrativo 
 
Art. 3º - A execução dos trabalhos dos membros da Comissão, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus para o 
município. 
 
Art. 4º. Essa comissão entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

*PUBLICADO NO DOQ Nº 005/26, DE 09 DE JANEIRO DE 2026, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Processo nº 9048/2025-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de controle 342687 e no parecer da Assessoria de Controle 
Interno em nº de controle 342640, HOMOLOGO a despesa referente à Prorrogação do Contrato nº 19/2024, pelo período de 12 (doze) meses, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 12/2023 – SRP, para contratação de empresa especializada em prestação de serviço de forma contínua, com 
dedicação exclusiva de mão de obra, para execução das atividades de faxineiro – ASG, motorista de veículos leves, vigia diurno e vigia noturno para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, no Valor Global de R$ 3.100.744,32 (Três milhões, cem mil, setecentos 
e quarenta e quatro reais trinta e dois centavos); e ADJUDICO em favor da sociedade empresária CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 09.588.780/0001-07. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 103, de 12 de março de 2025, 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 001/2026 – TORNAR PÚBLICO o Plano de Capacitação da Equipe de Medida Socioeducativa do município de Queimados, 
estendida aos demais técnicos da Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
PLANO DE CAPACITAÇÃO DA EQUIPE DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS/RJ 

 

MÓDULO 01 

PRESENCIAL 

Construções sociais e perspectivas legais da Infância, 
Adolescência e Família; Adolescência e a 
contemporaneidade. 

TERÇA 11/11 09:00 ás 17:00 
 

Prof.: Rachel Batista 
 

Assistente social. Mestre em políticas públicas, 
MBA em gestão pública, pós graduada em 
Mediação de Conflitos. Perita judicial e 
entrevistadora do Tribunal de Justiça do Rio de 
Janeiro. Servidora pública, com ampla 
experiência em implantação e execução de 
políticas públicas de proteção e defesa dos 
direitos de crianças e adolescentes, mais de 20 
anos de atuação profissional em instituições de 
acolhimento institucional e familia. 

MÓDULO 02 

PRESENCIAL 

Neurociência e Competências sócioemociionais dos 
adolescentes; Fatores de risco na adolescência; 
Adolescentes em conflito com a lei. 

TERÇA 09/12 09:00 ás 17:00 

 
Prof.: Rachel Batista 

Assistente social. Mestre em políticas públicas, 
MBA em gestão pública, pós graduada em 
Mediação de Conflitos. Perita judicial e 
entrevistadora do Tribunal de Justiça do Rio de 
Janeiro. Servidora pública, com ampla 
experiência em implantação e execução de 
políticas públicas de proteção e defesa dos 
direitos de crianças e adolescentes, mais de 20 
anos de atuação profissional em instituições de 
acolhimento institucional e familia. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

MÓDULO 03 

PRESENCIAL 

Políticas públicas e Sistema de Garantia de Direitos 
da Criança e do Adolescente; Lei 8.069/90 – Política 
de Atendimento, Medidas de proteção e medidas 
socioeducativas; 
O Sistema de Garantia de Direitos e as medidas 
socioeducativas. 

TERÇA 06/01 09:00 ás 17:00 
 

Prof.: Rachel Batista 

Assistente social. Mestre em políticas públicas, 

MBA em gestão pública, pós graduada em 

Mediação de Conflitos. Perita judicial e 

entrevistadora do Tribunal de Justiça do Rio de 

Janeiro. Servidora pública, com ampla 

experiência em implantação e execução de 

políticas públicas de proteção e defesa dos 

direitos de crianças e adolescentes, mais de 20 

anos de atuação profissional em instituições de 

acolhimento institucional e familia. 

MÓDULO 04 

PRESENCIAL 

A Lei do SINASE(Lei 12.594/12); A construção do 

SINASE; Conceito e princípios do SINASE; Interface do 

SINASE com as políticas públicas. 

TERÇA 10/02 09:00 ás 17:00 

 
Prof.: Thaís Vargas Menezes 

 
Psicóloga CRP 05/33228.Servidora da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Itaguaí e do Departamento Geral de Ações 
Socioeducativas - DEGASE, Doutora em 
Psicologia Social pela UERJ. 

MÓDULO 05 

PRESENCIAL 

Municipalização das  medidas socioeducativas;  
Aspectos teóricos e práticos das medidas 
socioeducativas – da apuração do ato infracional à 
execução das medidas socieducativas; Tipologia das 
medidas socieducativas. 

TERÇA – 10/03 09:00 ás 17:00 

 
Prof.: Magna Lopes 

Assistente Social formada pela Universidade 

Federal Fluminense; Especialista em Políticas 

Públicas e Socioeducação pela Universidade 

de Brasília; Mestranda do Program de de Pós 

Graduação em Serviço Social e 

Desenvolvimento Regional; Gestora Pública da 

Política Socioeducativa de Meio Aberto. 

MÓDULO 06 

PRESENCIAL 

Construção do Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo; Intersetorialidade como eixo fundante 
da Socioeducação: políticas de saúde, educação, 
esporte, lazer e trabalho; Aspectos democráticos, 
territórias e raciais da Política de Socioeducação no 
Brasil. 

TERÇA – 14/04 09:00 ás 17:00 
 

Prof.: Magna Lopes 
Assistente Social formada pela Universidade 

Federal Fluminense; Especialista em Políticas 

Públicas e Socioeducação pela Universidade 

de Brasília; Mestranda do Program de de Pós 

Graduação em Serviço Social e 

Desenvolvimento Regional; Gestora Pública da 

Política Socioeducativa de Meio Aberto. 

 

EDUARDO LOPES BARBOSA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

Mat.16122/01 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 103, de 12 de março de 2025, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 002/2026 – TORNAR PÚBLICO o Plano de Capacitação para a equipe de cuidadores, auxiliares de cuidadores e técnicos 
dos Abrigos Municipais de Queimados: 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

PLANO DE CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES DOS ABRIGOS MUNICIPAIS DE QUEIMADOS/RJ 
 

MÓDULO 01 
PRESENCIAL 

Construindo a Era dos Direitos para crianças e 
adolescentes Lei 8.090 e suas alterações 
Plano Nacional de Convivência Familiar e Comunitária 
Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para 
Crianças e Adolescentes 
(CONANDA/CNAS – 2009) 
História das Políticas Públicas na área de Criança e 
Adolescente 

QUARTA – 03/09 09:00 ás 
17:00 

Prof.: Cristina Vasconcelos 
Assistente social    formada 
em 2004 UFRJ. Pós graduação 
em ciências jurídicas. Pós-
graduação em gestão em saúde. 
Pós-graduação em  violência 
doméstica. Pós  graduação  
em saúde da família. Atua na 
prefeitura do município do Rio de 
Janeiro. Perita judicial desde 
2011 Ex - membro da comissão 
de ética do CRESS RJ (2008-
2019) 

MÓDULO 02 
PRESENCIAL 

Criança e adolescente como sujeito em desenvolvimento 
Construção dos vínculos no processo de acolhimento 
Infância e suas construções 
O processo do adolescer 

QUARTA – 08/10 09:00 ás 17:00 
Prof.: Paulo Patrocínio 

Psicólogo. Especializado em 
Saúde Mental, Secretário 
Executivo de Saúde Mental de 
Belford Roxo, Psicólogo do 
Centro de Referência do Homem 
de Duque de Caxias, Diretor 
Técnico do Centro de Atenção 
Psicossocial Infantil e Juvenil 
(CAPSI) Duque de Caxias, Mestre 
em Atenção Psicossocial 
IPUB/UFRJ. 

MÓDULO 03 
PRESENCIAL 

O papel dos cuidadores e educadores sociais no 
acolhimento Os marcos regulatórios e o papel do 
educador 
Educador como referência e educador de 
referência Todos somos educadores (cargo e 
função) 
A escuta 
compreensão do 
outro O papel e os 
limites 
O vínculo como ferramenta de trabalho 

QUARTA – 05/11 09:00 ás 
17:00 

 
Prof.: Kelly Curitiba 
Professorafacilitadora, Palestrante, 
Enfermeira SMS RJ/ CAP5.2/Sala 
Lilás Campo Grande,pós-
graduanda em Equidade na Gestão 
do Trabalho e da Educação no 
Sistema Único de Saúde, 
Especialista  em Enfermagem 
Forense, Saúde da 
Mulher,Impactos Violência  na 
Saúde e Políticas Públicas e 
Sociais para Mulheres. 

MÓDULO 04 
PRESENCIAL 

A Rotina do abrigo 
Aspecto pedagógico/educacional 
A rotina e a organização espaço/ temporal 
Rotina limites e autonomia 
Rotina e organização coletiva organizacional  
Regras de convivência 

QUARTA – 03/12 09:00 ás 
17:00 

 
Prof.: Rachel Batista Assistente

    social. Mestre 
em políticas públicas,  MBA em 
gestão pública, pós graduada 
em Mediação de   Conflitos.
 Perita judicial e 
entrevistadora   do Tribunal de 
Justiça do Rio de Janeiro. 
Servidora pública, com ampla 
experiência  em implantação e 
execução de políticas públicas de 
proteção e defesa dos direitos 
de crianças e adolescentes, 
mais de 20 anos de atuação 
profissional em instituições  de 
  acolhimento 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 

institucional e familiar. 

MÓDULO 05 
PRESENCIAL 

Instrumentos e Ferramentas de intervenção 
Comunicação Não violenta 
Educação 
consciente 
Importância do 
Brincar Mediação de 
conflitos 

QUARTA – 07/01 09:00 ás 
17:00 

 
Prof.: Daniela Falci  

Assistente Social formada pela 
UFF/Niterói. Especialista em 
Atendimento à  criança e 
adolescente (PUC/RJ) e  em 
Gestão em  Saúde Pública (UFF). 
MBA em Gestão e Planejamento 
Social pela E-nsine. Assistente 
Social da Prefeitura de Armação 
dos Búzios.Perita Judicial em 
Serviço Social. 

MÓDULO 06 
PRESENCIAL 

Violação de Direitos e Medidas de 
Proteção à Criança e Adolescente 

QUARTA – 04/02 09:00 ás 
17:00 

 
Prof.: Rachel Batista Assistente

    social. Mestre 
em políticas públicas, MBA   em 
gestão pública, pós graduada 
em Mediação de Conflitos.
 Perita judicial e 
entrevistadora do Tribunal de 
Justiça do Rio de Janeiro. 
Servidora pública,com ampla  
experiência em implantação e 
execução  de políticas públicas de 
proteção e defesa dos direitos 
de crianças e adolescentes, 
mais de 20 anos de atuação 
profissional em instituições  de 
acolhimento institucional e familiar. 

MÓDULO 07 
PRESENCIAL 

Elaboração De Projetos Sociais no campo Da Família, 
Infância e Juventude  
Culminância com apresentação dos projetos; 

QUARTA – 04/03 09:00 ás 
17:00 

 
Prof.: Roberta Sales  
Assistente Social, especialista 

em Gestão de   Projetos Sociais. 
Pós-graduanda  em 
Neuropsicopedagogia, Saúde 
Coletiva e ESF. Ativista pelos 
direitos PcD. Ex-conselheira 
estadual de direitos da PcD e 
ex-presidente  do Conselho 
Estadual de Políticas para   as 
Pessoas  com Deficiência. 
Membro da Diretoria da 
Abraneurodiversidade. Dedicada 
à pesquisa sobre 
anticapacitismo e políticas 
públicas. 

 
EDUARDO LOPES BARBOSA 

Secretário Municipal de Assistência Social 
Mat.16122/01 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 

 
Processo nº 9017/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de prorrogação de 142 (cento e 
quarenta e dois) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias 
que viviam as margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal  1191/14, 
Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. Tal prorrogação defere à: 
 
Adalberto Antonio do Nascimento Junior, CPF: 121.***.***-67 
Adriana Moreira Sindin Borges, CPF:148.***.***-80 
Aline Capochim Leite de Oliveira Nascimento, CPF: 114.***.***-25 
Aline Paula de Oliveira Santos, CPF: 162.***.***-00 
Amanda da Costa Marcelino, 163.***.***-25 
Ana Carla Fernandes da Silva, CPF: 089.***.***-29 
Ana Carolina de Oliveira Martins Silva, CPF: 172.***.***-69 
Ana Cléia da Costa Marcelino, CPF: 173.***.***-84 
Ana Karoline Lopes do Bonfim Silva, CPF: 176.***.***-13 
Ana Paula Souza da Silveira, CPF: 090.***.***-10 
Ana Paula Vieira Dias da Silva, CPF: 153.***.***-19 
Ana Perla Martins Moreira, CPF: 103.***.***-30 
Andre Luiz Fernandes da Silva, CPF: 105.***.***-94 
Andreia Moreira Sindin Santos, CPF: 150.***.***-00 
Angelica do Nascimento, CPF: 125.***.***-57 
Antonio das Graças Jesus da Costa, CPF: 127.***.***-97 
Bruna Pedrina Vianna da Silva, CPF: 125.***.***-84 
Bruno Bastos Furtado, CPF: 148.***.***-90 
Camila da Silva Oliveira, CPF: 141.***.***-19 
Camila Pereira da Silva, CPF: 122.***.***-81 
Carla da Silva Conceição, CPF: 118.***.***-44 
Carlos Alberto Barbosa da Silva, CPF: 011.***.***-01 
Carlos Roberto da Cruz, CPF: 082.***.***-79 
Carmem Lucia da Silva Machado, CPF: 115.***.***-29 
Carolaine do Nascimento Conceição, CPF: 221.***.***-61 
Carolina da Silva Machado, CPF: 202.***.***-00 
Celso Rodrigues Pereira, CPF: 541.***.***-04 
Cesario de Souza Cardoso, CPF: 430.***.***-20 
Claudia Regina de Oliveira da Silva, CPF: 089.***.***-47 
Claudio Amaro Silva Sindin, CPF: 973.***.***-53 
Claudio Cassali Ribeiro, CPF: 011.***.***-65 
Cleidylaine Santos de Souza, CPF:157.***.***-67 
Cleuza Maria Pereira, CPF: 036.***.***-61 
Cristiane Lopes do Bonfim Silva Dias, CPF: 119.***.***-09 
Cristiane Sindin Silva, CPF: 119.***.***-76 
Davi da Cunha, CPF: 065.***.***-05 
Edson de Moraes Santos, CPF: 990.***.***-72 
Elaine da Silva Oliveira, CPF: 061.***.***-30 
Eliana Oliveira Gomes da Cunha, CPF: 143.***.***-30 
Eliane da Silva Oliveira, CPF: 027.***.***-82 
Eliane Moreira Rosa Gonçalves, CPF: 070.***.***-45 
Eliete da Silva Gomes, CPF: 115.***.***-16 
Elisangela Fernandes da Silva, CPF: 105.***.***-38 
Eloisa Avelino Coutinho, CPF: 099.***.***-90 
Evandro Luiz Bastos Furtado, CPF: 144.***.***-04 
Ezequias Maciel de Almeida, CPF: 029.***.***-66 
Fabiane Magalhães do Nascimento, CPF: 121.***.***-86 
Fabiano Silva Guimarães, CPF: 113.***.***-01 
Fernanda Daniela do Nascimento Gomes, CPF: 112.***.***-01 
Fernanda de Oliveira Ferreira Braga, CPF: 122.***.***-73 
Fernanda Vicente Dias, CPF: 093.***.***-56 
Flaviana Azarias Gomes, CPF: 169.***.***-26 
Gabriela Valério da Silva, CPF: 136.***.***-95 
Gabriella Salles da Rocha, CPF: 193.***.***-22 
Gabrielle dos Santos Silva, CPF: 177.***.***-36 
Genival Salvador do Monte, CPF: 062.***.***-74 
Gilcinéa de Oliveira Ferreira Braga, CPF: 565.***.***-06 
Glauce Cristina Santos de Souza, CPF: 134.***.***-61 
Gleyciane Santos de Souza, CPF: 153.***.***-36 
Iara de Almeida Hungaro, CPF: 045.***.***-41 
Ingrid Aureliano Ferreira da Silva, CPF: 179.***.***-02 
Ingrid Camila Vianna da Silva, CPF: 150.***.***-47 
Ireni dos Santos Malaquias, CPF: 470.***.***-34 
Ivanise Rosa de Freitas, CPF: 022.***.***-05 
Jackson Lima, CPF: 102.***.***-50 
Jane Santos da Costa, CPF: 006.***.***-47 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 10  

 

 

Josué França Barbosa, CPF: 147.***.***-46 
Josyane Cristina Silva Santos, CPF: 178.***.***-45 
Juciara Maciel de Almeida Tissi, CPF: 071.***.***-54 
Juliana de Almeida Mendes, CPF: 201.***.***-35 
Juliene Rocha, CPF: 179.***.***-01 
Karolayne Cordeiro Teixeira, CPF: 182.***.***-55 
Leandro da Conceição Heitor, CPF: 148.***.***-46 
Lindiara de Almeida Rocha Costa, CPF: 079.***.***-50 
Lourival Rosa de Oliveira, CPF: 776.***.***-15 
Luana Naianne De Almeida Silva, CPF: 142.***.***-31 
Lucas Francisco da Silva Pereira de Melo, CPF: 224.***.***-21 
Lucelena Fernandes da Silva, CPF: 105.***.***-12 
Lucenir Batista Da Silva, CPF: 032.***.***-95 
Luciana de Souza da Silva Oliveira, CPF: 103.***.***-05 
Luciana Lira Barbosa, CPF: 086.***.***-33 
Luciane Gonçalves de Mello Souza, CPF: 034.***.***-03 
Luciano do Carmo Machado, CPF: 065.***.***-80 
Luiz Fernando de  Souza Santos, CPF: 075.***.***-89 
Luzia Ferreira da Silva, CPF: 111.***.***-73 
Maicon Costa da Silva Marques, CPF: 139.***.***-03 
Marcelo De Oliveira, CPF: 058.***.***-01 
Marciel dos Santos Silva, CPF: 188.***.***-33 
Marcielle Mendes De Oliveira, CPF: 133.***.***-55 
Marcilene Mendes De Oliveira, CPF: 135.***.***-21 
Marcio da Silva Oliveira, CPF: 054.***.***-07 
Marcio Brito dos Santos, CPF: 087.***.***-86 
Marcos Cesar Ferreira Portela, CPF: 106.***.***-30 
Marcos Martins, CPF: 051.***.***-30 
Maria Aparecida do Nascimento, CPF: 100.***.***-30 
Maria Cristina Nunes Moreira, CPF: 872.***.***-87 
Maria do Carmo da Silva, CPF: 005.***.***-19 
Maria Luiza Fernandes Da Silva, CPF: 085.***.***-76 
Maria Regina De Oliveira, CPF: 771.***.***-20 
Maria Tereza Da Silva Oliveira, CPF: 129.***.***-41 
Marlene de Castro, CPF: 685.***.***-91 
Maurício Joaquim de Santana, CPF: 419.***.***-72 
Maxwel Mendes de Oliveira, CPF: 147.***.***-60 
Michele Mendes de Oliveira, CPF: 101.***.***-78 
Muller Gomes dos Santos, CPF: 020.810.095-44 
Naely Guimarães da Costa Chagas, CPF: 066.***.***-32 
Nathali Coutinho Jabour, CPF: 158.***.***-60 
Nayara Braga de Jesus Caldeira, CPF: 131.***.***-50 
Neide Tavares Brito, CPF: 459.***.***-82 
Paloma Costa De Oliveira, CPF: 171.***.***-62 
Pamela Costa De Oliveira Silva, CPF: 137.***.***-09 
Patricia de Castro Brasil, CPF: 128.***.***-12 
Patricia Souza do Ramo, CPF: 134.***.***-07 
Paulo de Souza da Silva, CPF: 033.***.***-02 
Paulo Sergio da Silva Machado, CPF: 086.***.***-56 
Penha Regina Dos Santos Da Costa, CPF: 564.***.***-34 
Rafael de Oliveira, CPF: 115.***.***-57 
Rafael Lino Cotta, CPF: 152.***.***-18 
Rita Rodrigues de Almeida, CPF: 133.***.***-98 
Roberta Conceição Pereira, CPF: 060.***.***-06 
Rosangela da Silva Oliveira das Chagas, CPF: 128.***.***-50 
Roseli Nunes Moreira, CPF: 971.***.***-15 
Rosiene Russel Nunes, CPF: 120.***.***-29 
Rosilene Oliveira de Lima Silva, CPF: 099.***.***-11 
Rudolf Jose da Silva Francisco, CPF: 739.***.***-91 
Sandra da Silva Lourenço, CPF: 087.***.***-03 
Sandra Patricia Dos Santos Vargas, CPF: 078.***.***-56 
Simone Nunes Pimentel Couto, CPF: 057.***.***-69     
Sidnei Campos, CPF: 098.***.***-09 
Stéphany da Silva Trindade de Oliveira, CPF: 111.***.***-41 
Tatiane da Conceição Martins Jacob Silva, CPF: 105.***.***-33 
Telma Fernandes Da Silva, CPF: 097.***.***-96 
Terezinha De Jesus Mendes De Oliveira, CPF: 035.***.***-73 
Thiago Cardoso Gomes, CPF: 065.***.***-37 
Vanderléia Maciel de Almeida, CPF: 053.***.***-08 
Vanessa Nunes da Silva, CPF: 155.***.***-35 
Vera Lúcia Pires Bastos Furtado, CPF: 149.***.***-71 
Verônica do Nascimento Bastos Francisco, CPF: 148.***.***-59 
Viviane da Silva Lima, CPF: 153.***.***-54 
Viviane da Silva Trindade, CPF: 156.***.***-93 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 11  

 

 

Wanderlúcia Maciel de Almeida Silva, CPF: 074.***.***-26 
Wesley Barreto, CPF: 164.***.***-97 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 002/SEMADA/2026. TORNAR PÚBLICO que a AGUAS DO RIO 4 SPE S.A CNPJ: 42.644.220/0001-06, recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA - LAU SEMADA N° 000007, valido 
válido até 12 de janeiro de 2034, por 08 (oito) anos, licenciada para “AGUAS DO RIO 4 SPE S.A, CNPJ: 42.644.220/0001-06”. Processo 
SEMADA Nº 2208/2025-E. 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02  
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 006/26, DE 12 DE JANEIRO DE 2026, PÁGINA 8, PARA QUE CONSTE: 
Onde se lê: “ATA Nº 411 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.” 
Leia-se: “ATA Nº 412 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.” 

 

Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 
ATO Nº 05/JARI/26, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 

 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                      
RESOLVE: 

 
        Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, situada na 
Rua Hernani, 372 – Vila do Tinguá - Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 
 

JARI SESSÃO DIA 17/12/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000676/2025 Q29961177 - INDEFERIDO 

E09/000704/2025 Q29961307 - DEFERIDO 

E09/000699/2025 Q29962592 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO 19/12/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000622/2025 Q29962688 - DEFERIDO 

E09/000612/2025 Q29961354 - DEFERIDO 

E09/000611/2025 Q29961200 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 22/12/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000613/2025 Q29961250 - DEFERIDO 

E09/000624/2025 Q29961352 - DEFERIDO 

E09/000621/2025 Q29962648 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 23/12/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000705/2025 Q29961246 - DEFERIDO 

E09/000713/2025 Q29962560 - DEFERIDO 

E09/000719/2025 Q29964085 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 26/12/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 008 - Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 12  

 

 

 
Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED Nº 01/2026 

 OBJETO: Processo Seletivo Simplificado para contratação de 11 (onze) Professor I - Língua Portuguesa, 10 (dez) Professor I – Matemática, 06 
(seis) Professor I – Ciências, 03 (três) Professor I – Geografia, 07 (sete) Professor I – História, 05 (cinco) Professor I – Arte, 10 (dez) Professor I – 
Ed. Física, 05 (cinco) Professor I – Inglês e 150 (cento e cinquenta) Professor PII, devendo ser atendidas as condições estabelecidas no Edital de 
Processo Seletivo Simplificado, que ficará disponível no site da Prefeitura de Queimados: www.queimados.rj.gov.br  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8679/2025-E  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula nº 14231/01 

 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000722/2025 Q29964006 - DEFERIDO 

E09/000731/2025 Q29961345 - DEFERIDO 

E09/000623/2025 Q29964085 - DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 29/12/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000721/2025 Q29962509 - DEFERIDO 

E09/000637/2025 Q29961226 - DEFERIDO 

E09/000661/2025 Q29965087 - DEFERIDO 

http://www.queimados.rj.gov.br/

